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mATURA elU "mORDowniA". 
W Expressie Porannym" Nr. 60-tym 

z T bm. na czołowym miejscu pojawił 

się poniższy artykuł, który w dosłownym 
brzmieniu przytaczamy. 

Uwagi Szan . Autora i cale ujęcie 
istotnego zagadnienia są tym charakte
rystyczniejsze, ie umieszczone zostały 

na naczelnym miejscu w organie war
szawskim, należącym do koncernu prasy 
prorządowej. 

Red. 
W jednym z prowincjonalnych gim

nazjów państwowych zdarzył s ię niedawno .. 
fakt, który winien zwróci ć uwagę zarówno 
sfer pedagogicznych, jak i szerszej opini i 
społecznej . 

Na 23 uczniów tego gimnazjum , do 
puszczonych do matury, u zyska ło ją tylko 
6. Jest to typowy wynik, gdy matura 
traktowana jest nie jako kontrola osta
teczna ogólnego rozwoju umysłowego 
ucznia i jego przygotowania do stu
diów wyższych , ale jako "mordownia ", 
polegająca na zasypywaniu uczniów 
.podchwytliwymi" pytaniami i dowcip· 
nie konstruowanymi zadaniami. 

Toczący się w sferach pedagogicznych 
spór o maturę dotychczas nie został ro
strzygnięty. Nie wiadomo, czy w ustroju 
licealnym. jaki obecnie wchodzi w życie, 
istnieć będą egzaminy matura lne. 

Społeczeństwo ma w każdym razie 
prawo spodziewać się, że w razie zacho
wania matury, nie będzie ona miała cha
rakteru denerwującej loterii lub egzaminu 
znagwałt .. wykutych " wiadomośc i, lecz 
sprowadzona będzie do właściwego cha
rakteru : sprawdzianu ogólnego razwo· 
ju umysłowego ucznia i jego przygo
towania do studiów wyższych. 

Praktykowane dotychczas egzam iny 
maturalne, choć miały częstokroć skutki 

dramatyczne, nie uchro niły od obniże nia 
się poziomu szkół wyższych. 

Skargi na złe przygotowanie młodzie
ży szkół średn i c h do studiów akademic
kich są powszechne. Przygotowanie to 
może być tylko rezultatem całego prze ' 
biegu nauki w szkole średniej, nie zaś 
bezwzględnego ścinania przy maturze. 

J eśli przy maturze "pada" trzy czwar
te liczby egzaminowanych, św iadczy to 
jedynie o WIOle pedagogów i systemu, 
bynajmniej zaś - nie fo winie uczniów. 

• 
.. Człowiek sredni" - zarówno kapitalista 

jak i pn:edsi~biorca - mają bardzo powużną 

rolę do odegrania w rozwoju gospodarczym 
Polski. 

W sferach rządowych przYJrolowywany 
jest projekt nowej ustawy o spółkach, która 
ułatwi gromadzenie się drobnych i średnich 
kapitałów i umożliwi istotny wpływ ich włas

cicielom na prowadzenie przedsiębiorstwa, któ -
rego będą udziałowcami. . 

Nie ulega bowiem wątpliwości, że spólka 
akcyjna, jako idealna pozornie forma groma
dzenia małych kapitałów celem tworzenia wiel
kich puedsiębiorslw przemysłowych, w na
szych warunkach roli tej odegrać nie może. 

Zasadniczą tego przyczyną jest, że drob
ny akcjonariusz nie ma i mieć nie może żad

nego wpływu na prowadzenie przedsiębiorstwa , 

którego jest udziałowcem. Jest on biernym świad
kiem wahania się kursów akcyj, o których de
cydują tajemnicze siły gry i spekulacji giełdo

wej. 
Akcjonariusz drobny, lokując swe osz

czędnosci w akcjach spółek akcyjnych, wcho
dzi w jakis ciemny, zaczarowany labirynt, z któ
rego najczęsciej droga prowadzi do... utraty 
tych oszczędności. 

Oczywiście, zdarzają si~ spryciarze, któ-

KćU:dy oby_atel składa s_e oszczędności 
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rzy nawet w warunkach obecnych potrafią po
dwoić lub nawet potroić swój niewielki kapi
talik, ulokowany w akcjach, ale dla całoksdał
tu stosunków gospodarczych nie ma lo zna~ 
czenifł. 

Żywszy udział drobnych kapitałów w ak
cji uprzemysłowienia kraju możliwy będzie 
wówczas dopiero, gdy obmyśloną będzie i wej ~ 
dzie w życie taka forma prawna, która u~ 

możliw i właścicielom tych kapitałów Istot
ny wpływ na prowadzenie spółek, w któ
rych je ulokujq. 

Elektryfikacja i gazyfikacja stwarzają moż
liwości techniczne dla rozwoju średnich i dro
bnych zakładów przemysłowych. 

Do czynników państwowych naleiy 
tedy stworzenie' takich warunków praw
nych, które by l'::Jcnęcily drob.,y~h k"!.pita- ..... 
listów do lokowania swych oszczędności 
w drobnych i średnich przedsiębiorstwach 
przemysłowych . 

Jak naj rychlejsze załatwienie tej sprawy 
jest pilną potrzebą naszego życia gospodar
czego. 

KRONIKA 
(Redlkci. bezwarulIkowo m.ou.krypt6w lIiG liwr.cl) 

Ze branie Komitetu Porozumiewawczego 
polskich organizacyj kulturalno-oswiAtowych, 
odbyło "ię w ubiegłą sobotę w sali Rady miej 
skiej pod przewodnictwem p. dyr. inż. Tadeu
sza Broniewskiego, a po tym p_ rejenta Erne· 
sla Ganthera. Sprawozdanie za ubiegły okres 
działalności Komitetu z łożył p. dyr. inż. Bro~ 

niewski, które zostalo jednogłośnie przyjęte 
przez zebranych. 

Dla prowadzenia dalszej akcji powołano 
Komitet ścisły, który obowiązany jest zwołać 
do dwu miesięcy zebranie organiz.acyjne, za
prosić na nie repre7.entantów wszystkich slo~ 
stowarzyszeit polskich, przedstawić cele Komi
tetu Porozumiewawczego i doprowadzić do 
wyboru nowego komitetu scisłego. 

Z życia Związku Młodej Wsi tut. po
wiatu . W ubiegły piątek odbyło się w Jaros· 
ławiu zebranie przewodniczących, sekretarzy i 
skarbników Kół Związku Młodej Wsi tul. po
wiatu, pod przewodnictwem t>rezesa Zarządu 
poW'. Józefa Knotza, instruktora Obw. Oświaty 

Pozaszkolnej, przy współudziale delegata ze 
Lwowa p. liebersbacha. 

Z. M. W. prowadzi pracę oz dziedziny 0-

swiaty ogólnej, rolniczej i spółdzielczej, oraz. 
oddziałowuje na członków pod względem wy
chowawczym. 

Jak ze sprawozdań składanych na zebra
niu, wynika - Zwillzek Młodej Wsi rozwija się 
u nas pomyslnie mimo trudności i pozyskuje 
coraz nowsze tereny. 
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poleca na sezon 

..JESIENNO-ZI M OWY wszelkiego rodzaju. 

FUTRA D I\MSKI E I oraz skó ry futrza ne 

WYKWINTNE FŁF\SZCZE DAMSKIE świa towych fabryk 
krajowyc h i zagranicznych. 

p li I t li, raglany, trench-coaly światowej firmy MB E K O" 

Z ł\M6WIENll\ do miary w ykonujE;: siłam i pierwszorzędnymi 

tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie. 

ubrania. kUllkl skórzane \lodenowe i j 

Prace przygotowawcz.e Półkolonii - specjalnego od uposait;ń niepnektaczających 
Letnich. W dniu 9 bm. odbyła się pod prze- 600 zł miesięcznie, oraz pociągnięcia do świad
wodnictwem p. obwod. inspektora szkolnego Cleń na rzecz stabili~acii budżetu zamQiniej
Dziduszki Karola konferencja, 7.wałana przez szych warstw społeczeństwa. 
tut. Zarząd Koła T. S. L., w której wzięli udzial 2). Nowej ustawy uposaieniowej, która by 
przedslawiciele Władz i Stowarzyszeń spolec~- wprowadziła awanse automatyczne, dodatki za 
nych. wysługę lal itp. 

Przedmiotem konferencji stanowiło omó- 3). Ukrócenia dowolno~ci biur persona I-
wienie organizacji PÓłkolonii·Letnich w tul. po· nych przy obsadzaniu stanowisk, awansach, 
wiecie w nadchodzącym sezonie. przeniesieniach itp. 

Szczegółowe sprawozdanie zapodamy w Wreszcie pracownicy domagają się: wie-
najbliższym numerze. sieni a i ZAkazu pracy w godzinach nadliczbo· 

wych, rozszerzenia opieki lekarskiej, centrali Zebranie sprawozdawczo·informacyjne 
ubezpieczeniowej w jarosławiu w miejsce do· z Ogólnopolskiego Kongresu Pracownicz.e-
tychczasowego oddziału, oraz bezpłatnego na

go w Warszawie zostało zwołane 6 bm. przez uczania w szkołach dla dzieci pracowników 
Lokalną Komisję Porozumiewawczą Związków 

pubłic7.nych.Pracowniczych w jarosławiu - przy licznym 
udziale członków miejscowych organizacyj pra· Egzaminy dojrzałości zostaną w b. r . 
cowniczych. przyspieszone. W lwowskim .. Dzienniku Pol-

Na zebranie, które zagaił p. dyr. Sto jan- skim" z 7 bm. Czytamy: Egzaminy maturalne 
czewski, przybył prezes Centralnego Komitetu w roku bieżącym zostaną przyspieszone i roz
Porozumiewawczego p. M. Józekowicz i wy· poczną się w dniu 2S kwietnia, a w połowie 
głosił przemówienie na temat ogólnej sytuacji maja nastąpi rozdanie świadectw dojrzałości. 

świata pracowniczego, a następnie p. Mgr. K. Przyszpieszenie terminu motywowane jest tym, 
Świątek złożył sprawozdanie z Kongresu Pra· że w roku bieżącym derinitywnie likwidują się 
cowniczego w Warszawie. gimnazja starego typu. Ponieważ może się zda-

Urtędnicze sprawy organizacyjne omówił rzye, że niektórzy absolwenci obecnej VIII·mej 
p. Obalt, po czym rozwinęła się dyskusja, klasy padną prty egzaminach dojrzałości, a wo· 
w której poruszono różne bolączki pracowni· bec likwidacji gimnazjum nie będą mieli moż
ków państwowych. samorządowych i prywat- ności powtarzae nauki drugi rok w tej samej 
nych, orat wysunięto szereg poslulatów, które klasie - przeto dla nich urządzony będzie 
.znalazły wyraz w jednogłośnie uchwalonej re - w drodze wyjątku powtórny egzamim we 
zolucji. W rezolucji te j pracownicy żądają m. in.: wrześniu lub w końcu sierpnia. 

t). Natychmiastowego zniesienia podatku Obecnie wyłan;a się 'prawa egzaminów 

. ~~~~~~~~~~~ 
Również smak potraw postnych 

polepsza 

Boruta. 

JarOSlawSMa Fala 
XL. 

Hallol Hallo 
Tu radio jaroslaw, na wszystkie rozgło

'Ś nie: Leżajskie, Głembockie, Krakowskie, Gar
barze i Wesołą Górę. 

Uwaga. 
W tym ubiegłym karnawale. było pięknie 

i wspaniale, wszystko dobrze i wspaniale, a że 
przyszły gorzkie żale . Dni czterdzieści trzeba 
pościć, nie pomoże nic, się złościć, śledzia tyl
ko, jak potrzeba i do tego kawał chleba. 

Niech się teraz co chce dzieje, ostry wia
ter w oczy wieje, brakło grosza na te raly, na 
kredyt się brało szmaty, rMnc stroje, fatałaszki, 
nowe meszty, zdobne blaszki, nic dawnego już 
nie prano, ani nic nie cerowano. I na długi nic 
nie stanie, jednym słowem, ile jest panie. 

Grosz się brało na wsze strony, by wy
stroić córki, żony, a że gdzieś tam coś brakuje, 
lo jak można się sztukuje, gdzieś tam cicho ra· 
dzą, do Przemyśla nie oddadzą. Te paniusie 
o tym wiedzą, co w kol'iciele ciągle siedzą. To, 
że dwa taty, wysprzedali swoje graty, poza lasy, 
poza góry, już :r.abrali swoje córy, oczekując 

takiej chwili, gdy małego coś zakwili, aby wię:c 
usIały plotki, wyjechaly miłe kotki. 

MAGGI ogo 

przyprawa 

• 

jedna mama gruba, mała, w zapust córkę 

swą wydała" córka płacze, lamentuje, mama 
z zięciem romansuje ... 

Na stół weszły trzy rozwody wedle tej 
obecnej mody, więc wyznan ia swe zmienili, bo 
tak ludzie poradzili, on jej niechce, jego żona, 
w:ęc rzecz cała ułożona, lał dziesiątkę z sobą 
żyli i w największej :zgodzie byli, już na nowo 
się pożenią, w nowe stadła się przemienią. 

I z podobnej także racji, mamy kopę se· 
peracji. Z innym mieszka, z illną łazi, to nikogo 
nic nie razi, to się &tało już zwyczajem, by 
jarosław stał się rajem. Krzyczą panny w nie
bogłosy, wyrywają krótkie włosy i dumają tak 
w zakątku, że coś u nich w nieporządku, 'Że 

w tył poszły komplementa, naprzód wyszły 
alimenta. Nad tern myślą, który lepszy, czy 
ten drugi, czy ten pierwszy, oczy iskrzą .się 
jak jędzy, który więcej ma pieniędzy. Adwo
kaci w tej udręce, zacierają swoje ręce, dobrze 
radzą, wszystkim radzą i portfele grube, gładzą ... 

Ostry Niemiec sobie trajczy: "Vergiss' 
nicht deine Peitsche, wen n du zu dem Weibe 
gehst..." przy czym robi pewien gest. Kto chce 
wiedzieć, co to znaczy, niechaj sobie przetłu

maczy : Gdy do żony idziesz bracie, nie zapom· 
nij o swym bacie ... Zaś Rzymianin tak znów 
mawiał, gdy r: niewiastą się zabawiał i gdy mu 
czas prędko mija: "Igni.s, aqua, muli er, haec 

= Warun ki 

końcowych w liceach ogólno· kształcących i za
wodowych. Zdania na ten temat są podzielone. 
Niektórzy opowiadają się za utrzymaniem 
w liceum takiego samego egzaminu dojn,ałości, 
jaki obowiązywał w 8-0 klasowym gimnazjum, 
inni zaś twierdzą, że należy te egzaminy za,· 
stąpić ogólną tylko repetycją absolwentów. 

W związku z tym, jak się dowiadujemy, 
w połowie maja odbC;dzię si«i w Wars~awie 

specjalna konlerencja Kuf'ator6w okręgów szkol
nych, oraz dyrektorów gimnazjów i liceów pań
stwowych i prywatnych, na której omawiana 
będzie powyższa sprawa. 

Z kroniki żałobnej. Zmarł tu w 83 roku 
życia błp. Adolf Rager, należącx do nielicznych 
już mohikanów prawdziwego mieszczanina
obywatela - rękodzielnika. Zmarły, w erze 
przedwojennej należał do naj poważniejszych 
złotników - jubilerów i dla swych zalet ducha 
i uczynnosci cieszył się do ostatniej chwili po
wszechnym mirem, a w szczególności u ręko
dzielników żyd . grupujących się w Towarzy
slwie .jad Charuzim", gdzie od dzies iątek lat 
- obok błp. Dra Rossberge ra, - piastował 

godność prezesa i wiceprezesa, a dla którego 
to Towarzysta oddany byl jak dobry, troskliwy 
ojciec dla swego dziecka. 

W oddaniu ostatniej posługi 6 bm. wzięły 
udział olbrzymie tłumy ludności, rekrutujące się 
z wszystkich warstw tut. społeczeństwa. Przed 
domem żałoby im. Tow . • jad Charuzim" w wzru
szających słowach pożegn ał Zmarłego p. jakub 
Glassberg wiceprezes tegoż Tow., przed głów
ną synagogą rabin p. Stei nberg . 

Zmarły pozostawi ł syna adwokata p. Dra 
Maurycego ł<agera i cór kę, żonę p. Tenzera 
dyrektora Banku Kupców i Rękodziel n i ków, 

którym towarzyszy powszechne współczucie. 

Cześć Jego pamięci I 

Z działalności Domu sierót żyd. Ni eje
dnokrotnie już pisali śmy o c iężkich, material
nych zmaganiach się Zarzl\du Domu sierót żyd., 
który pod sprzężystym i ofiarnym kIerownic
twie prezesa p. aptekarza PfauI, wiceprezesa 
p. Dra Schwarzera, - i niezmordowanej współ· 
pracy całego Zarządu, a w szczególności p . 

• 
5unt mala tria... .. Na polskie te słowa z naczą 
niech nam panie to wybac7.ą : Trzy n ie szczęści a 
sEl niestety, ogień, woda i kob iety. 

Te powyższe zdania zawdy, mają w sobie 
dużo prawdy, rada Niemca zdrowa cała, tu 
i ówdzie by się zdała ... 

A niedawno, te trzy . pane". ich nazwiska 
dobrze znane, po północy raz pod gazem. bill 
okna pannom razem, i ratujElc się w tej chwili, 
niewinnego, obwinili. On ich poznal, w ięc s ię 
bano i spraw~ zatuszowano. 

Zaś Marabut sapał, chyrczał , swym spo
.sobem ciągle wyrczał, to się skrobał, albo stę
kał, wejść od frontu, coś się lę kał , nic ni e wie
dział, a udawał, różnych ludzi brał na kawał. 
siada z boku, niby skrobi, tak podpuszcza, że 
coś zrobi, na tem się nie wszyscy znają, chcąc 
mieć spokój... grosze dają... rok, za rokiem, 
tak mu mija, nie pracuje tyje żmija . 

Orjentalny Berborini, cale życie świństwo 
czyni, - co powego ? zawsze pytał, co posły
szał zaraz chwytał ! Swe usiugi oferował. -
nie przyjęto , więc smarował... 

To są zapust plony, żniwa , takie były 
w zapust dziwa, przez post będzie zaś pokuta 
i rozbrzmiewać smutna nuta. Mówią ludzie 
wszyscy, wszędzie, aż do jajka, że lak będzie, 
przyjdą wtedy .babki", szynki, płynąć będą do 
ust ślinki: Każdy otem sam się dowie, gdy 
wiosna będzie w połowie. 



"Nr. 11. 

Anny Stelzerowei, oraz tut. społeczensłwa, po
Irafi wybrnąć z kłopotliwego położenia, przez 
urządzan ie różnych imprez, ~rzy czynnej współ
pracy Samopomocy Akad. Zyd. i poparciu ma
terialnym tut. społeczeństwa. 

W ubiegłą sobołę Zarząd Domu sierót żyd. 
urządził w salach "jad Charucim - zabawę, pOd 
ponętnym tytułem "Szalona noc w Picadilly" 
.która stanowiła .. clou" tegorocznego karnawału: 

Sala była niezwykle efektownie udekoro
wana zielenią, festonami i światłem elektrycz
nym - wedle pomysłu p. inż. Neuberga, _ 
a melodie zgranej orkiestry p. kapelmistrza Be
na Geigera pod jego batutą, przy odpowied
nich reflektorach świetlnych i tanach sympa
tycznych tancerek, nastrajały naprawdę uczest
ni ków i wprowadzały niejako w trans jakoby 
miniatury .. nowojors~iej Picadilly". 

Nie obeszło się bez konkursu piękności 
i .sympatii. Królową piękności zosłała wybrana, 
milutka p. Rózia Graf, konkurs sympatii otrzy
mała p. M. Stu hl bachów na. 

Zabawę - ze. względu na cel - swoją 
'Obecnością zaszczycili najpoważniejsze osobi
stości - zaszczytnie znani ze swej prac)' chary
tatywnej i społecznej na tut. terenie. 

.Organizacja zabawy nader sprawna i wzo
'row,! por:r.ądek zawdzięczyć należy Prezydium 
Zarządu, panom komitetowym i mrówczej pra
cy pan przy buCecie, a to: aptekarzowej Pfau
owej, Orowej Blumenfeldowei, prof. Streiłerowej, 
Tannenbaumowej, E. Fastowej, Drowej Kramero
wej, F. Potascherowej, Kriegerowej Bronisławy, 
Moritzowej, Kurzmanowei,· Reinherzowej i in ., 
a w szczególności niestrudzonej j niezmordo
wanej w ofiarnej pracy dla sierót pani Anny 
Stelzerowej. 

Poważna część pracy spoczywała w ręku 
Samopomocy Akad. Żyd., a w szczerólnośc i 
prezesa tejże p. Mgra Liona. Świetnie się wy
wiązał ze swego zadania aranżera p. inż. Ed
'Ward Ha ndze!. Samopomoc wydała też z oka
-zji zabawy .. jednodniówkę" ze wstępem nasze
go popularnego p. Micia Turnheima. 

Dochód z zabawy wynosi l brutto 1050 zł., 
oz czego czysty zysk 600 złotych . 

Spodziewać się należy, że społeczeństwo 
tul nadal poprze tę instytucję, która ma na 

"E X P R ES S JAR O S Ł A W S KI" 

utrzymaniu 30 sierót, a Prezydium i Zarząd nie 
ustaną w swej istotnie zbożnej pracy. 

Z sali sądowej . Onegdaj odpowiadali 
przed Sądem grodzkim w Jarosławiu józef i 
Francis~e.k Strusowie i jan Czereba, zarobnicy 
w PełklOlach pod zarzutem dokonania kradzie
ży owsa na szkodę Witołda ks. Czartoryskiego. 
Oskarżeni zapodali na swoją obronę, że po
zbawieni pracy i środków zarobkowania za
brali nieco owsar chcąc upiec dla swej rodziny 
placków. 

Po przeprowadzeniu rozprawy Sędzia gr. 
Dejnicki zastosował wobec oskarżonych nad
zwyczajne złagodzenie kflry i zasądził Czerebę 
na 2 miesjące aresztu, Franciszka Strusa na 3 
miesiące aresztu zaś józefa Strusa na 1 mie
siąc aresztu, zawieszając wszystkim oskarżonym 
warunkowo wykonanie kary. 

Oskarżonych bronił adwokat Dr. M. Meister. 

Na sesji wyjazdowej Sądu Okrecgowe
go w Przemyślu w tut. sądzie grodzkim 8 bm. 
odpowiadał Michał Arian z Zaradawy ad Sic
niawa za przestępslwo z art. 47 prawa o broni, 
popełnione przez to, iż w grudniu 1937 prze
chowywał w kominie }9 sztuk naboi karabino

wych. 
Oskarżony tłumaczył się, iż nabOje te 

schował tam bez wiedzy oskarżonego jego 10-
letni syn józef, który zapewne znalazł je w le
sie i ukrył tamże w obawie przed ojcem, który 
go już raz za to skarcił. Przesłuchani świad

kowie oskarżenia i obrony potwierdzili prawi
dłowość obrony oskarżonego, wobec czego 
s. s. o. Malyja, prowadzący rozprawę, wydał 
wyrok uniewiniający. 

Bronił adwokat Mgr. Eichenwald. 
• 

Za to samo przestępstwo odpowiadali Jan 
Dobko, Jurek Krysa, Michał Hudy, MichalCho· 
dań, Wasyl Zwolski, Piolr Wityk, i Oleksa Wi· 
łyk,- za wyst. z art. 47, prawa obrony,- popeł

niony w ten sposób, że oskarżeni ci wzajemnie 
odstępowali sobie karabin typu wojskowego, 
znaleziony we wrześniu 1937, przez oskarżo
nego Jana Oobkę, na polach w Makowisku ad 
Jarosław. 

Oskarżeni przyznali się do winy, a na o
bronę swoją podali, że nie mieli oni zamiaru, 

~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!.!!! 
M . TarnogórskI' 

SEN ••• 
Jarosław tonął w iluminacji l 
Barwny sznur żarówek różnokolorowych 

-otoczył mury budynków nie tylko magistrackich, 
samorządowych i rządowych, ale takie i oby
wateli, którzy wywiesili tym razem olbrzymie 
czyściutk ie i nieuszkod:tone chorągwie ... 

Ulice, na których jaśniały barwne neony 
wymiecione na "glanc·, - żadnego papierka, 
idżbła, ani nawet pozostałości końskich apety
tów, - słowem, jak w pudełku było na ulicach. 

Co kilka kroków widnieje wysoki maszt 
ład n ie polakierowany, (a nie bielony wapnem) 
na którym rozpięto dużych wymiarów flagę, 
.a smugi reflektorów oświetliły nasz stary ra
tusz, z wieży której na srebrzystych fanfarach 
wygrywali strażacy melodyjny hejnał. 

Na ulicy gwarno i rojno. jarosławianie 

odświętnie ubrani w cylindrach, w frakach, w 
.smokingach, w kontuszach z karabelami, w suk
manach i w jedwabistych chałatach, utworzyli 
gęsty szpaler, sięgający od dworca głównego, 
koło którego zbudowano cudownej konstrukcji 
barwną bramę tryumfalną z napisem świetlnym 
.. witaj nam nasz wojewodo I", aż do gmachu 
Komunalnej Kasy, który został chwilowo prze
budowany na WOjewództwo jarosławskie. 

Porządek panował karny i nadzwyczajny, 
lak, że postertJnkowi ,wieżo obdarzeni inicjała
mi Policji wojewódzkiej, w białych rękawicz
kach, nie mieli nawet powodu wyjmowania pa
-łek gumowych. Nikt nikogo nie potrącał, wszys
cy patrzyli na siebie nader przyjażnie. Straż 
porządkowa z czerwonymi opaskami z inicjała
mi P. P. S. pełniła wspólnie służbę z członka-

mi noszącymi sWilstyki na ' tle 
widniał lQieczyk Chrobrego i "tarczy D"wid,," 
Betarczyków, obdarowując się nawzajem ser
decznym ukłonem ... 

Znikła różnica stanów, ras, wyznań i płci. .. 
Arystokratyczni członkowie klubu Towa

rzyskiego zaję l i miejsca razem z rękodzielnika
mi z .,Jad Charyjcym" i stowarzyszeniem Do
zorców domów. 

Wystawy kupców zwykle przygaśnięte 

smutne i opuszczone, zajaśniały wytworną de
koracją, a w każdej wystawie na Ue bogatej 
Kielcni widniał portret nowego wojewody jaro
sławskiego. 

Na samym dworcu panował ruch nadzwy
czajny. Straż kolejowa tym razem wyjątkowo 
przesadnie grzeczna i uprzejma nikogo nie po
pychała, lecz w nader elegancki sposób wska
zywała przybyłym członkom delegacji miejsca. 

Na III dm peronie stanęła orkiestra z pło
nącymi pochodniami, delegacje, prasa i fotore
porterzy, oraz szpaler młodzieży szkolnej z lam
pionami i hufiec harcerski . 

Twarze wszystkich uradowane J 
Za chwil kilka ma nadejść specjalny po

ciąg .. · 
Zdenerwowanie rośnie z minuty na minutę ... 
Na tarczy świetlnej znak sygnalizuje zbli

żanie się pociągu. 

Chór śpiewa specjalnie ułożoną piosenkę: 
"Hej, witaj . nam, witaj, nasz wojewodo L. " 

Muzyka podchwytuje refrein ... 
Zajeżdża w olbrzymią autodynamiczną lo

komotywę zaprzężony pociąg przybrany cho
rągiewkami i kwieciem. Z wagonów wyłado

wują skrzynie z aktami, księgami i papierami 
dla jarosławia. Po chwili sam wojewoda w oto
czeniu swej świty wysiada ze salonki. 
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Franell 
ani zachować czy też zatrzymać karabinu, i dla
tego też wzajemnie go sobie odstępowali. 

Po przesłuchaniu w charakterze świadka 
posterunkowego P. P. józefa Prynicza, który 
wydał oskarionym pochlebną opinię, przewo
dniczący s. s. o. Matyja zamknął rozprawę i wy
dał wyrok, mocą którego Jan Dobko, Krysa, 
Chodań, Hudy, Zwolski i Wityk, zasądzeni zo
stali na jeden tydzień bezwzględnego aresztu, 
zaś oskarżony Piotr Wityk na 2 tygodnie are
sztu z zawieszeniem. 

Pamiętalo" PomocJ ZImowei" ! 
z as 

Epłlog tllelegalneJ sprzedaży sachary
ny. W tuL sądtle grodzkim, na sesji wy jazdo
w,ej przemyskiego sądu okręgowego, pod prze
wodnictwem s. s. o. Matyji, odbyła się 8 bm. 
rozprawa przeciw Beili Heiman i Izraelowi 
Charytanowi z Garbarzy i Michałowi Hanaso
wi z Nienowic ad Radymno oskarżonych o nie
legalną sprzedaż i kupno sacharyny. 

Wedle aktu oskarżenia Beila Heiman sprze
dawala sacharynę na Garbarzach i Radawie. 
gdzie też została aresztowana. Izrael Charytan, 
rybak z Garbarzy oskarżony jest, że sprzedał 
sacbarynę Michałowi Hanasowi z Nienowic, ' 
a ten ostatni za nie legalne nabycie. 

Oskarżona Beila Heiman do winy się przy
znała, a na swe usprawiedliwienie :r.apodaje, 
że uczyniła to z nędzy, gdyż mąż w krytycznym 
czasie był ciężko chory i jest obarczona 4-giem 
dzieci. Sacharynę nabyła od nieznanych jej ko
lejarzy ze Śląska, którzy przybywają do jaro
sławia, celem zakupna drobiu i innych środków 
żywności. 

Błysk magnezji i stukot ~par .••. ~t\f,~:w~k~~~;~:: 
ficznych. Operatorzy Pata kręcą k za-
jadle .. . 

Muzyka gra ... 
Rada miejska, w pięknych strojach historycznych 
podaje na srebnej tacy sól i chleb z .. masłem ... .. 

,A tłum jarosławiaków wyje z radości .. . 
Niech żyje nam nasz nowy wojewoda l 

Sypią się kwiaty ... Eutuzjazm niesłychany_o 
- .. Jaki nasz nowy wojewoda przystojny ,

słyszę głos paniusi, która mi swą tuszą zasło
niła ten niezwykły widok ... 

- ,,0 jaka dobroć patrzy mu z ócz ... " 
- "Ho ... Ho ... jarosław będzie teraz szczę-

śliwym miastem ... • 
- "E już nie będą w świecie gadali, że 

jarosław to miasto żywych trupów, czy eme
rytów ..... 

- ,,0 raj będzie - raj ..... 
Takie podchwytuję zdania, tymczasem 

wychylam mą głllwę, kręcę się jak mogę. roz
pycham łokciami, chcę zobaczyć nowego wo
jewodę - nowego włodarza J 

Wtem słyszę głos: "co się pan tu wierci 
jak kon w błocie na Pruchnickiej? co ... 7-
ktoś obdarzył mnie klapsem po głowie ... 

• • • Otwieram oczy! 
jest noc ciemna - a głowa mnie boli: 

uderzyłem się o kant nocnego stolika. 
Skoczyłem do okna ... 
Mdło swiecą oszczędnościowe żarówki 

w lampach ulicznych ... 
A na ulicy pustej, tej smutnej ulicy jaro

sławskiej wiatr sypie śniegiem i gwiżdże ża
łośnie ... 

• 
Szkoda ... • • 
Tak cudny miałem sen J 
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Oskarżony Izrael Charytan i Michał Ha
nas do winy się nie przyznają. 

Po zamknięciu przewodu sądowego s. s.o. 
Matyja feruje wyrok zasądzający oskarżonych : 

Sei ę Heiman i Izraela Charytyna na karę gnyw
ny po 20 zł, z zamianą po dwa dni aresztu, 
oskarżonego Michała Hannsa na 10 zł. grzywny 
z zamianą na 1 dzitń aresztu. 

• 
W tym samym dniu odbyła się indentycz

na rozprawa przed tymże Sądem , przeciw Szy' 
mOllowi Rothowi i Pinkasowi Damaszkowi z Ra
dymna i Seńkowi Pryszlakowi rolnikowi z Nie· 
nowi c ad Radymno. 

Akt oskarżenia zarzuca Szymonowi Rotho
wi i Pinkasowi Damaszkowi nielegalną sprze
daż sacharyny w lipcu 1937 r. w czasie targu 
w Radymnie, ponadto Roth był oskarżony 

o analogiczne przestępstwo popełnione w mar-
• cu 1937 w Radymnie. Oskarżonemu Seńkowi 
Pryszlakowi oskarżyciel publiczny zarzuca nie
legalne nabycie sacharyny od. osk. Szymona 
Rotha. 

Oskarżony Roth przyznał się do winy 
i zapodał, ie sacharynę nabył od osk. Damasz
ka, czemu ten kategorycznie zaprzeczył. 

Po zamknięciu przewodu sądowego, za· 
padl wyrok skazujący Szymona Rotha 2 razy 
po 6 miesięcy, łącznie na 6 miesięcy więzienia . 
Ponadto jako recydywistę skazał go Sąd, na 
dodatkowe 2 miesiące więzienia. Poza tym na 
grzywnę łączną w wysokości 1000 zł., z zamia
ną na 40 dni aresztu. 

Oskarżony Pry szlak skazany zosłał na 
grzywnę w wysokości 10 zł., z zamianą na 
l dzień aresztu. 

Sprawę osk. Damaszka, dla powołania 
kilku świadków obrony, odroczono na dzień 
16 bm. do Sądu Okr. w Przemyślu. 

Zł6ź: Oliarę na F. O. N. 
"Humor to grunt"l Pod tym hasłem u

rządza, - ciesząca się dużą sympatią w nil.
szym mieście biblloleka "7arbuth" i K. K. L. 
.Dancing.Purimowy · w sali .jad-Charuz:im" dnia 
19 b. m. 

Doskonała orkiestra i m ile niespodziaki 
niewątpliwie zapewnią makSI mum beztroskiej 
zabawy. 

Dziesi~ciolecle. Klub Mieszczailski ob
chodzi w Iych d niach dziesięciolecie swego ist
nienia. 

W sprawie przedłużenia godzin handlu 
dla części sklepów spożywc7.ych, handlujących 
owocami i słodyczami, będzie w najb liższych 
dniach wydany okólnik Min. Spraw Wewn. do 
wojewodów i komisarza rządu na m. st. War
szawę· 

Ta kóltegoria sklepów korzystać b~dzie 
od l kwietnia z wiosennej pory handlu i będzie 
mogła prowadzić sprzedaż owoców i słodyczy 
do godz. ll -tej wieczór, a nie jak doty~hczas 
do godz. 9-tej. 

Mila .rodzinka". Wparku naszym wdnie 
słoneczne zauważyć można kilka wiewiórek, 
które wśród wysokich drzew wyprawiają harce. 

Wiewiórki cieszą si~ wszędzie należytą 
opieką wszystkich, a n. p. w Krakowie na 
Plantach, spacerowicze specjalnie przynoszą 

żywność dla wiewiórek, które są tak oswojone, 
że podane smakołyki zjadają wprost z ręki. 

Niewątpliwie i nasze wiewiórki znajdą 

swych opiekunów. 

Ludzie chorują. W ostatnim czasie zano
towano w naszym mieście dużo zachorowań 

specjalnie na gry.,ę. Przebieg choroby w 
wszystkich wypadkach łagodny, prawie bez 
wypadku śmiertelności. 

Wiosna l Piszą nam: Na rynku sprzeda
wano pierwsze kwiaty śnieżyczki, oraz bazie. 
jak widać wiosna zbliża się ku nam dużymi 

krokami, tymczasem jednak ni c nie słycha ć 

jeszcze z • porządkami wiosennymi" w naszym 
mieście. 

"E X P R E S S JAR O S Ł A W S K I" 

Plaga donosów. O negdaj relacjonowaliś
my o przykrościach lut. poważnej firmy G. 
gdzie przed~tawiciele lotnej brygady z Prze
myśla, n iewątpliwie na skutek oszczerczego do
nosu, zakwestionowali księgi handlowe, a po 
zbadaniu prowadzenia we wzorowym porządku 
księgi kupcowi zwrócono. 

Pisali śmy wówczas na jakie przykrości 
moralne i materialne odnośny kupiec był nara
żony i do sprawy tej nie mamy zamiaru po
wróci ć. j edno nal eży tylko stwierdzić, że nie
stety plaga donosów szerzy się. że typy kry
minalne i prawdziwie katylinarne, czy lo, na tle 
konkurencyjnym, czy też osobistym, przez swój 
nikczemny proceder denuncjacji, n arażają Bogu 
ducha winnych kupców, wywiązujących się so
lidnie ze swych obowiązków, na cały szereg 
przykrości . . . 

Refleksje powyższe nasuwają nam Się ml
mowoli, na tle rewizji dokonanej ubiegłego ty
godnia przez organy lotnej brygady z Prze
myśla u jednego z lut. kupców, gdzie przed
stawiciele tejie na miejscu stwierdzili popraw
ne prowadzenie ksiąg, względni e wywiązanie 
się z danin państwowych odnośnego kupca. 

Nieudały wyst«;:p warszawskiego oszusta 
- złodzieja - przemytnika. W dniu 4. bm. 
przybyło do naszego grodu .na gościnne wy
stępy" 2-ch oszustów - złodziej i i przemytni
ków brylantów, którzy zaczęli operować na uli
cach miasta i ~polować" na łatwowierne ofiary. 

jeden z nich Psach e Bernerder zamieszka
ły w Wa rszawie, lat 41, został zatrzymany przez 
tuf. P. P., a przy rewizji osobistej, znaleziono 
b ilet ok resowy 2-tygodniowy na wszystkie po
ciągi Rzplitei. 

W czasie indagacji zapodał , że jest kupcem 
i do jarosławia przyjechał w celach handlo
wych. Ponieważ z obserwacji okazał się podej
rzany, nadany został radiogram, na który war
szawska P. P. odpowiedziała, że jest to prze
mytnik, oszust i złodziej, 46 razy z.atnymany, 
3-krotnie karany i rejestrowany. 

Wyjazd narzeczonych do Belgii. Kon
sulat Belgijski w Warszawie zawiadamia, że 
narzeczone, udające się do Belgii w celu za
warcia ślubu, muszą przedstawiać .. certifikat de 
publicator de marriage" (świadectwo o ogło
szonych zapowiedziach) z podaniem daty ślubu. 
Świadectwa wspomniane bez daty ślubu nie 
będą przez Konsulat honorowane i wiza nie 
będzie udzielona. 

Czerwone róże... . to znak miłości... Po· 
dobnych tnaków jest wiele . jednym z nich
to dobrze znany "młynek do kawy" jako znak 
ochronny doskonałych Francka przypraw ka
wowych. Albowiem .. Franck~ czyni wszelką 

kawę bardziej aromatyczną , pełniejszą w smaku 
i tańszą. 

Wypr6bowane przepisy 
Pieczeń siekana z jajkami 

Proporcje; ISkJl' wołowiny. IIS kg wiepnowiny, 
l 8 ki ciell;ciny, I bulka, l . urowe jajko, l ~ebul., llyika 
tlun ctu. 101, piepn, MAGGlefo pnyprawa, 2 jaika ufoto
wane na twardo, 2 dkg m .. la. 6 dkg tlunczu. 

Mięso wyżyłować, pokroić w kawałki i 
przepuścić przez maszynkę, razem znarno· 
czoną bułką. Dodać jajko, cebulkę zrumienioną 
na tłuszczu, nieco MAGGIego przyprawy, soli 
i pieprzu do smaku i wszystko dobrze wymie
szać. Mię~o w ten sposob przygotowane roz
łożyć na deseczce, ułożyć na nim wzdłuż jajka 
obrane ze skorupek, lwinąć w podłużny wałek. 
otoczyć w mące i piec na rozgrzanym tłuszczu 
około 30 minut. - Podając na stół, pokroić 
mięso w ukośne grubsze plastry. 

Wydawca odpowiedzialny redaktor EMANUEL SCHIFFMANN 

Nr. 11. 

Zawiadamiam P. T. Panów Właściclelf 
realności, że z dniem 1.111. br. otworzyłem 
przedsiębiorstwo assenizacyjne i przyjmuję 
do wykonania wszelkie prace w zakres .ten 
wchodzące. 

• 
ł 

Trzusak Ludvvlk 
Jarosław, ul. Grunwaldzka Nr. 14. 
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lPasze treściwe' 
I 

II mianowicie : 

śrutę sojową. śrutę slo
necznikową, śrutEl palmo~ 
wą. śrutę kokosową. dalej 
makuchy lniane i słonecz~ 
nikowe, tudzież m ą c z k El 

mięso-kostną. 
p o I e c II w ealowalonowych laduokaeh 
wpro.t I OJejarni, tali detajlicloie ze 

Iwych maglltynow w Jarollawiu, I 
SDO/dz/e/czu BanK Ro/niczu 

z Ofr. ddp. 

w Jarosławiu. 
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TOWARY KORZ':N NE. wódkI. w-Ina 
Ifts.aln. z firmy T. C I E Ś L I N S K I w Przemylilu 

poleca Franciszek Doroba 
JRROSŁ1\W, ul. Grunwaldzka. 

DU O CHODZI 
M1\ WR1\1:UWE NOGI 

powinien przede wszystkim odpo
wiednie i najlepsze obuwie kupować. 

Różnica w cenie pomiędzy li
chym a dobrym obuwiem jest tak 
nie:znaczna, że wprost nieopłaca się 
odmawiać nogom dobre:go obuwia. 

Poleca wykwintne i higieniczne obuwie 

DOm TOWAROWY ImPERIAL 

: .................................. : 
: Ważne dla P. T. Budujących I : 
• • : BtłlUn, UlU Ilumich mltltllłl6w bDtOllllll'U : 

: flDOLF BLaCHER: • • : W J1\ROSŁI\WIU, ul. 3. Maja 1. Tel . 165. : 
• poleca : cemeat portlaQdlki, tiPi attukatouki i ala· • 
: b .. trowy. c:erły i ,lIDki at.motowe, paPli; : 
• da~how, i itolaCJib' orat farby i pokoaty • 
• i wlleJkie inoe malerillly w takru budow- • 
• aictwa i malantwa wc:hodt,ce. • • • : SJIt!lllIłSC: "'19 'u'"III.1 I IlIUClIII "SUPrt!ll" : 
• 01'11 ClIIIUI IIIPnllII.U'I' SIIe,III • 
: JIUłC p l,rwlllrz~'"I . WlrIIl.1 IIIstlIJ U.IIII, : 

• ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Drukarnia Pospieszna w Przemyślu. 
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